²⁵⁵ Oltre alla suddetta '*extensio legis improprie dicta*' (equiparabile alla nostra *analogia legis* almeno quando si trattava di colmare una lacuna normativa), vi era – e invero vi è – anche un'altra forma di *extensio legis*: quella '*proprie dicta*', fondata sulla similitudine della *ratio*. Cfr. ancora PIRHING, *Ius Canonicum*, cit., Lib. I, Tit. II, Sect. III, § II, n. CXI, circa la cd. *analogia mentis* (o *rationis*) *legis*: «[e]xtensio mere extensiva et proprie dicta est, per quam transfertur, sive extenditur alicuius legis dispositio seu decisio, propter paritatem rationis, ad alium casum vel personam, nec sub verbis legis, nec sub mente legislatoris comprehensam, ideoque etsi non sit contra mentem legislatoris, est tamen praeter vel ultra illam»; REIFFENSTUEL, *Ius Canonicum Universum*, cit., Tomus I, Lib. I Decretal., Tit. II, § XV, n. 371: «videlicet *Extensio proprie dicta* (quam etiam appellant *Extensionem legis extensivam*, vel *Interpretationem mere extensivam*) est illa, per quam cujuspiam legis decisio transfertur ad alium casum, vel personas, tam ultra verba Legis, quam ultra mentem Legislatoris; quamvis non contra mentem ipsius». Infatti, come è vero che «non solum id dicitur esse secundum legem, quod scriptum est, sed etiam quod ex mente» (DE FEDERICIS, *De interpretatione legum*, cit., Pars I, § 7), così del pari *praeter legem* può significare anche *praeter legis mentem*. Emerge qui indubbiamente una differenza concettuale tra *mens* e *ratio* (per quanto poi siano legate). Sulla scorta anche dell'autorevole opinione – oggi, a dimostrazione dell'attualità sempre ricorrente di queste tematiche, insita nella loro afferenza al piano della logica – di GUASTINI, *Interpretare e argomentare*, cit., p. 276, si può allora dire che occorre distinguere l'obiettivo (*ratio*) 'in potenza' da quello(/a) 'in atto' (*mens*). Entrambi sono *ratio*, ma nel primo caso si tratta di «fattispecie sulle quali il legislatore non ha avuto, di fatto, alcuna intenzione poiché, semplicemente, non le ha disciplinate»; o, in altre parole – come si legge nella citazione di cui sopra –, «etsi non sit contra mentem legislatoris, est tamen praeter vel ultra illam». Ecco allora perché in dottrina si poteva dire che si può operare una «[e]xtensio de similibus ad similia, dummodo in utroque simili adsit eadem ratio [...]. Nam [...] simile dicitur, ubi adest eadem ratio, dissimile, ubi adest diversa ratio (FARINACIUS, *Fragmenta criminalia*, cit., Pars

Anche, dunque, una *lex* che pure, rispetto a un'altra, è da considerarsi speciale è suscettibile di fungere da base per l'analogia, perché essa stessa può qualificarsi come generale. Il solo limite che, allora, la norma *comparative* speciale incontra sotto tale profilo è, alla pari di ogni altra *lex*, quello della precettività dei suoi *verba* e, soprattutto, della sua *ratio* o interesse (o bene) perseguito: il limite, cioè, in cui un qualche caso possa ricondursi a (e ritenersi avere attinenza con) detti *verba* o detta *ratio*, e non debba invece riannodarsi a quelli e a quella della norma (più) generale.